
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 390 DEL 26/06/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZANI TECNOVERDE DI 
CASTELLUCCHIO (MN) E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DI ALCUNE ESSENZE ARBOREE DISLOCATE 
SUL TERRITORIO DI PROPRIETÀ COMUNALE. CIG. Z772D773FE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Visto che il patrimonio comunale di aree verdi è vasto e la relativa popolazione di piante molto numerosa.
Dato atto che sono pervenute segnalazioni di alcune essenze in condizioni pericolose per le quali è stato  
necessario provvedere ad una verifica.
Accertato che

• per l'essenza del Parco Pognani (358 dell'inventario) è stato rilevato un foro alla base della pianta  
che, sulla scorta del parere di un agronomo che ha già un contratto in essere con il comune per  
servizi analoghi, risulta essere pericoloso e rende inaffidabile la pianta;

• per  l'essenza  al  parco  di  Via  del  Pisanello  (1172  dell'inventario)  è  evidente  il  rinsecchimento, 
pertanto la pianta va abbattuta senza indugio.

Visto che per il corretto mantenimento delle aree verdi di proprietà comunale e per una sicura fruizione delle  
stesse si rende necessario provvedere ad impegno di spesa nei confronti di una ditta avente i requisiti per 
operare gli abbattimenti e la rimozione della ceppaia.
Dato atto che

• è stata contattata la dita  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente sede in Via 
Rivona, 4 – Castellucchio (MN) a formulare preventivo,

• la ditta ha fornito un preventivo di  € 600,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 132,00 per un 
totale lordo di € 732,00 per l'abbattimento e la fresatura della ceppaia,

• la ditta è in possesso dei requisiti tecnici ed economici necessari,
• è in regola con la posizione retributiva come da disposizione normativa in materia di COVID-19 che 

ha prolungato la validità dei documenti ad ottobre 2020.
Riscontrato che:

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 
consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n.  
296  del  2006  che  ora  così  dispone:  “450.  Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle 
istituzioni  universitarie, nonché gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Pagina 1 di 4  - Det. N.  390 del  26/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ritenuto:
• che la quantificazione prevista per le lavorazioni sia peraltro congruente in base ad una valutazione  

effettuata  dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Prezziario  ASSOVERDE 
(Associazione Italiana Costruttori del Verde) sia delle diverse tipologie di lavoro;

• di procedere con l'affidamento diretto alla ditta “TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C.” 
anche sulla scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla  
tipologia  di  lavorazione,  alla  congruità  del  prezzo  offerto,  alle  competenze  professionali,  alla 
dotazione di mezzi,  attrezzature e personale nonché all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da 
perseguire il raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

Visto
• l'Art.  36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti  Pubblici”  in merito agli 

affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n.  

296  del  2006  che  ora  così  dispone:  “450.  Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle 
istituzioni  universitarie, nonché gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

• Richiamate
• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2020/2022”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del  d.lgs.  267/2000),  contestuale prelievo dal  fondo di  riserva (  art.  166 del  d.lvo 267/2000 )  e 
contestuale variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazione al  bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  390 del  26/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d.lgs. n. 267/2000.”;
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);                                    

• La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 
2020 - 2022.

Visti
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 
18.08.2000.

 
DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;
2. Di affidare l’incarico per l'esecuzione degli abbattimenti e rimozione delle ceppaie di alcune essenze 

arboree sul territorio comunale, secondo l'elenco di cui in premessa, alla  dita  TECNOVERDE DI 
ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN);

3. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 600,00, oltre Iva del 22% 
pari ad € 132,00, per complessivi € 732,00, a favore della ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E 
ANDREA S.N.C., necessari come descritto in premessa per l'esecuzione degli interventi di cui al 
punto 2;

4. Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di € €  732,00, risulta  coperta  finanziariamente  con  la 
seguente codifica del bilancio 2020 “manutenzione straordinaria delle aree verdi”:

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;
6. Di Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  390 del  26/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 DEL 26/06/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZANI TECNOVERDE DI 
CASTELLUCCHIO (MN) E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DI ALCUNE ESSENZE ARBOREE DISLOCATE 
SUL TERRITORIO DI PROPRIETÀ COMUNALE. CIG. Z772D773FE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  390 del  26/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

